
t oseei r ani . i r
سیاستسیاست شماره   شماره  19301930 /       سه شنبه   /       سه شنبه  2727  خرداد     خرداد   14041404  /    /  2121   ذوالحجه      ذوالحجه   14461446  /    /  1717   ژوئن      ژوئن   220252025

به نظر می رسد صبحگاه 23 خرداد به زودی تمام 
معادلات را در منطقه و شاید جهان تغییر خواهد 
داد و در شرایطی که هنوز آتش حملات موشکی 
متقابل میان ایران و اسرائیل در خاورمیانه فروکش 
نکرده، سایه سنگین تنگه هرمز دوباره بر سر جهان 

افتاده است. 
اکنون نیز برخی از کارشناسان سیاسی در 
تهران با زبانی دوپهلو اما هشداری آشکار، مسئولیت 
گسترش بحران را متوجه »طراحان و حامیان رژیم 
صهیونیستی« دانسته و همزمان از پاسخگویی درباره 

گزینه انسداد تنگه سر باز زده است.
 در پس این سکوت هدفمند، اما صدای زنگ 
خطر برای دیپلماسی جهانی به صدا درآمده است: آیا 
جهان باید خود را برای سناریوی بسته شدن یکی از 

حیاتی ترین شریان های انرژی اش آماده کند؟
تحلیلگران می گویند بسته شدن حتی موقتی 
تنگه هرمز می تواند نه فقط قیمت نفت، بلکه معادلات 

ژئوپلیتیک را نیز به مرز انفجار برساند. 
در شرایطی که گفت وگوهای هسته ای متوقف 
مانده، میانجی گری های منطقه ای بی ثمر شده، و 
اجماع بین المللی بر سر مهار تنش از هم گسیخته 
است، خطر ورود جهان به یک منازعه چندلایه 
سیاسی، نظامی و اقتصادی بیش از هر زمان دیگری 
ملموس شده. این بار دیگر تنها موضوع بر سر نفت 
نیست؛ تنگه هرمز، به نماد شکنندگی نظم جهانی 
و بن بست دیپلماسی در قرن بیست ویکم بدل شده 

است.

آیا دیپلماسی در حال غرق شدن است؟
اما در پی یورش وحشیانه اسرائیل و پاسخ موشکی 
بی سابقه ایران به زیرساخت های انرژی اسرائیل و 
پاسخ متقابل تل آویو، منطقه خاورمیانه بار دیگر 
در آستانه یک بحران تمام عیار قرار گرفته؛ بحرانی 
که این بار تنها به درگیری های محدود نظامی 
ختم نمی شود، بلکه احتمال آن می رود که یکی از 
گلوگاه های ژئوپلیتیکی جهان—تنگه هرمز—به 
ابزار فشار بدل شود. هم زمان با گمانه زنی ها درباره 
احتمال بستن این تنگه استراتژیک، دیپلماسی 
منطقه ای و فرامنطقه ای به لرزه درآمده و نگرانی 
از فروپاشی نظم شکننده در خلیج فارس افزایش 

یافته است.

تشدید تنش ها در منطقه
چنان کخ در پی حمله بی سابقه اسرائیل به خاک 
ایران صداهایی که شاید اکنون حتی در میانه میدان 
جنگ نیز چندان قابل قبول نباشد؛ از جمله پیشنهاد 
بستن تنگه هرمز به عنوان یک واکنش جنگی از سوی 
ایران یکی از همین پیشنهادها از سوی صداهای 

افراطیون بود.
در این میان ابتدا این صداوسیما بود که  گفت 
کارشناسانش چنین طرحی را مطرح کرده اند. هر 
چند این اظهارات چندان جدی گرفته نشد و کسی 
به آن در میانه جنگ پهبادی و موشکی دو کشور 
توجه نکرد اما در ادامه طرح این موضوع توسط عضو 
کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی منجر 
به بروز واکنش هایی شد.اما اظهارات بعدی اسماعیل 
کوثری، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای 
اسلامی، مبنی بر این که »بستن تنگه هرمز در دست 

بررسی است«، زنگ خطر تازه ای بود.

تبعات بستن تنگه؛ 
از فشار اقتصادی تا خطر جنگ فراگیر

تنگه هرمز، باریک ترین گذرگاه آبی میان ایران 
و عمان، از حیاتی ترین مسیرهای انتقال انرژی در 
جهان به شمار می رود.روزانه حدود ۱۸ میلیون بشکه 
نفت خام از این مسیر به بازارهای جهانی ارسال 
می شود؛ رقمی که معادل نزدیک به یک سوم مصرف 

روزانه نفت دنیاست. 
افزون بر نفت، گاز طبیعی مایع )LNG( و سایر 
کالاهای تجاری نیز از همین مسیر به آسیا و اروپا 

منتقل می شود.
ایران هر چند در سال های اخیر، به ویژه در واکنش 
به تحریم های شدید نفتی و خروج آمریکا از برجام، 
چند بار تهدید به بستن تنگه کرده اما هر بار با غلبه 
عقلانیت بر احساس این موضوع را درک کرده که 

باید روابط خوب خود با همسایگانش را حفظ کند.
 اما به نظر می رسد که این بار شرایط بسیار 
حساس تر است. بستن تنگه هرمز نه تنها صدور 
نفت عربستان، امارات، کویت، عراق و قطر را مختل 
می کند، بلکه به معنای تهدید مستقیم علیه امنیت 
انرژی جهان است؛ موضوعی که بی تردید واکنش 
نظامی شدید آمریکا، اروپا و حتی برخی کشورهای 

عرب منطقه را نیز در پی خواهد داشت.
در واقع با این اقدام در شرایطی که ایران همدلی 
کشورهای منطقه درباره حمله اسرائیل را با خود دارد، 

ناگهان در موضع متخاصم ظاهر خواهد شد.
از سوی دیگر باید توجه کرد که ایران خود نیز 
بخش قابل توجهی از واردات و صادرات خود را از 
همین مسیر انجام می دهد و بستن آن به خودکفایی 
اقتصادی تهران لطمه خواهد زد. این اقدام می تواند 

با ایجاد ائتلافی بین المللی علیه ایران، وضعیت را از 
»تنش کنترل شده« به یک »درگیری تمام عیار« 

بکشاند.

تکذیب سکوت نیست؛ 
هشدار در سایه دیپلماسی

هرچند سخنگوی وزارت خارجه ایران روز 
گذشته در پاسخ به پرسشی درباره احتمال بستن 
تنگه هرمز، از اظهار نظر مستقیم خودداری کرد و این 
موضوع را به "سخنگویان نیروهای مسلح" حواله داد، 
اما تأکید او بر این که »این جنگ به ما تحمیل شده و 

این مسئولیت بر عهده کسانی است که می توانند 
جلوی شرارت های رژیم صهیونیستی را بگیرند«، 
از پیام آشکاری حکایت دارد: هشدار به بازیگران 
بین المللی برای مهار اسرائیل پیش از آن که اوضاع از 

کنترل خارج شود.
این لحن دوپهلو، در کنار تحرکات نظامی اخیر 
ایران، از جمله حمله به پالایشگاه حیفا، در محافل 
سیاسی غرب به عنوان زمینه سازی احتمالی برای 
تشدید اقدامات متقابل تلقی شده؛ اقداماتی که 
ممکن است در نهایت به تهدید مستقیم عبور و مرور 

نفتکش ها در تنگه هرمز بینجامد.
در همین حال روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی 
صریح، هشدار داده که هرگونه اقدام ایران برای بستن 
تنگه هرمز می تواند »نظم انرژی جهان را به هم بریزد« 
و »روند احیای اقتصاد جهانی پس از بحران اوکراین را 

به بن بست بکشاند«. 

دیپلماسی در تنگنا
در همین حال اما تحولات اخیر بار دیگر ضعف 
سازوکارهای دیپلماتیک در مواجهه با بحران های 
نظامی را عیان کرده است. درحالی که عمان و قطر 
برای مهار تنش تلاش می کنند، غیبت محسوس 
نقش آفرینی مؤثر اروپا و انفعال آمریکا در مهار فوری 
درگیری ها چشمگیر است. با این حال، افزایش 
فشارهای بین المللی بر تهران، به ویژه در شورای 
امنیت سازمان ملل، محتمل است؛ به ویژه اگر این 
تصور تقویت شود که ایران از ابزار انرژی برای اعمال 

فشار ژئوپلیتیکی بهره می گیرد.
در همین حال، برخی تحلیلگران نسبت به خطر 
تحریم های مضاعف و فشارهای ائتلافی تازه علیه 
ایران هشدار داده اند. به گفته منابع دیپلماتیک، 
فرانسه و بریتانیا به طور غیررسمی در حال رایزنی 
با شرکای عربی خود برای فعال سازی گزینه های 

بازدارنده مشترک هستند.

چرا این تهدید در شرایط فعلی
 خطرناک تر است؟

از سوی دیگر در حالی که منطقه در حال ورود 
به یک فاز جدید از تنش های نظامی پس از حمله 
مستقیم اسرائیل به خاک ایران است، تهدید به 
بستن تنگه هرمز می تواند مسیر هرگونه تلاش برای 

خویشتنداری و میانجی گری را مسدود کند. 
این تهدید، اگر به مرحله اجرا برسد، می تواند به 
منزله اعلان جنگ علیه کل اقتصاد جهانی تلقی شود. 
با توجه به آسیب پذیری مسیر تنگه، هرگونه اختلال 
حتی چندروزه در عبور کشتی ها باعث جهش قیمت 
جهانی نفت، افزایش بیمه کشتی ها و کاهش صادرات 

انرژی کشورهای خلیج فارس خواهد شد.
 ایران ممکن است به دنبال اعمال فشار سیاسی و 
اقتصادی باشد، اما این مسیر می تواند نتیجه معکوس 
به بار آورد و فشارهای بیشتری را علیه خودش ایجاد 

کند.
کافی است برای درک این که چطور ممکن است 
کشورهایی چون عربستان، قطر، امارات، عمان و ... 
به مخالفان سیاسی تهران تبدیل شوند و اتفاقا وارد 
تخاصم نظامی با ایران شوند به حجم مبادلات این 
تنگه نگاهی بیاندازیم و اتفاقا یک بار دیگر همدلی این 
کشورها با ایران را در برابر حمله اسرائیل و تلاش انان 

برای توقف حملات را به یاد بیاوریم.

محکومیت گسترده حمله اسرائیل
 از سوی کشورهای منطقه

در ساعات و روزهای پس از حمله، کشورهای 
عربی حوزه خلیج فارس واکنش های تندی علیه 
اسرائیل نشان دادند و با انتشار بیانیه هایی رسمی، 

حمایت خود را از حاکمیت ایران اعلام کردند. 
وزارت خارجه عربستان سعودی در بیانیه ای 
اعلام کرد: »عربستان سعودی، تجاوزات آشکار 
اسرائیل علیه جمهوری اسلامی ایران را که حاکمیت 
و امنیت آن را تضعیف می کند و نقض آشکار قوانین 
و هنجارهای بین المللی است، به شدت محکوم و آن 

را رد می کند.«
»شیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی«، 
نخست وزیر قطر نیز در واکنش به این حملات اعلام 
کرد: »اقدامات پوچ اسرائیل فرصت های صلح را از بین 
برده و ملت های ما، امنیت و صلح جهانی را در معرض 
خطر قریب الوقوع قرار می دهد. جامعه بین المللی 
باید قبل از آنکه دیر شود، این تجاوزات خطرناک را 

متوقف کند.« 
وزارت خارجه قطر نیز در بیانیه ای جداگانه، حمله 
اسرائیل را »نقض آشکار حاکمیت ایران« و »تهدیدی 
علیه امنیت و ثبات منطقه« توصیف کرد و خواهان 
خویشتنداری و جلوگیری از گسترش درگیری شد.

وزارت خارجه عمان نیز ضمن محکومیت این 
حمله، آن را »غیرقانونی« خواند و خواستار »اتحاد 

منطقه ای برای رد تجاوزگری اسرائیل« شد. 
در همین حال وزارت خارجه امارات متحده عربی 
با ابراز »نگرانی عمیق« از افزایش تنش ها، بر ضرورت 
خویشتنداری، احترام به حاکمیت کشورها، حل 
اختلافات از مسیر دیپلماتیک و نقش آفرینی فوری 
شورای امنیت برای جلوگیری از گسترش بحران 

تأکید کرد.
در چنین شرایطی، این پرسش اساسی مطرح 
می شود که اگر کشورهای مهم منطقه در اقدامی 
بی سابقه، آشکارا از ایران حمایت کرده و حمله 
اسرائیل را محکوم کرده اند، آیا بستن تنگه هرمز 

اقدامی عقلانی است؟ 
واقعیت آن است که با چنین تصمیمی، ایران 
نه تنها با کشورهای غربی بلکه با همین متحدان 

منطقه ای خود نیز وارد چالش و تقابل خواهد شد. 
به عبارت دیگر، بستن تنگه هرمز، می تواند 
کشورهای دوست را به جبهه مخالف تبدیل کرده و 

حمایت منطقه ای را به تهدید دیپلماتیک بدل کند.

خلیج فارس در تقاطع جنگ و صلح
اکنون خلیج فارس گویا بار دیگر در موقعیت 
انفجاری قرار دارد؛ نه فقط به عنوان مرکز تولید 
انرژی جهان، بلکه به عنوان زمین بازی خطرناک 
قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای. اگر تنگه هرمز 
بسته شود یا حتی تهدید به بسته شدن آن جدی تر 
دنبال شود، بعید نیست که مکانیزم های دیپلماسی 
منطقه ای عملًا از کار بیفتند و رقابت های نظامی به 

درگیری های علنی بدل شوند.
این بار، برخلاف دفعات گذشته، نه تنها تل آویو و 
تهران که جهان درگیر بحرانی خواهد شد که شاید 
راه گریزی از آن باقی نماند، مگر بازگشت فوری 
به میز مذاکرات—پیش از آن که آخرین پل های 
دیپلماسی در آتش درگیری ها بسوزد و باز باید توجه 
داشت که در شرایطی که ایران و اسرائیل عملًا وارد 
فاز درگیری مستقیم شده اند، هر گام تحریک آمیز 
جدید، می تواند خاورمیانه را به آستانه یک جنگ 

تمام عیار بکشاند. 
در چنین شرایطی تنگه هرمز، به جای آن که ابزار 
تقابل باشد، باید همچنان به عنوان گذرگاه حیاتی 
همکاری، امنیت و ثبات باقی بماند. این لحظه ای است 
که دیپلماسی، خویشتنداری و عقلانیت باید بر خشم 
و انتقام جویی غلبه کند. آن هم در شرایطی که دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا از تهران از به تعبیر 

او »شانس دوم« برای حصول توافق استفاده کند. 

پزشکیان: 
 دولت در تلاش است زندگی مردم 

مختل نشود
رئیس جمهور ضمن تأکید بر ایستادگی در برابر تجاوز دشمن، 
تصریح کرد: دولت در تلاش است زندگی مردم مختل نشود. 
مسعود پزشکیان در صفحه شخصی خود در فضای مجازی، نوشت: 
ما هیچ گاه متجاوز نبودیم و نیستیم، اما دست در دست یکدیگر 
در مقابل جنایتکار وحشی با قدرت می ایستیم. همچنانکه مردم 
عزیز ما در این معرکه ایستادگی می کنند، دولت نیز با تمام وجود 

می کوشد اختلالی در زندگی جاری مردم ایجاد نشود.
    

ترامپ با حمایت از اسرائیل: 
ایران به پای میز مذاکره بازگردد 

رئیس جمهوری آمریکا در اجلاس سران گروه هفت در کانادا 
بار دیگر از رژیم اسرائیل حمایت کرد و از ایران خواست برغم 
حملات این رژیم، به پای میز مذاکره بازگردد. به گزارش ایرنا، 
دونالد ترامپ، روز دوشنبه به وقت محلی در نشست »گروه هفت« 
که در کانادا در حال برگزاری است، مدعی شد: ایران باید قبل از 
اینکه خیلی دیر شود وارد مذاکره شود. ایرانی ها می خواهند به 
توافق برسند و باید به توافق برسند. رئیس جمهوری آمریکا با 
بیان اینکه این وضعیت برای هر دو طرف دردناک است، مدعی 
شد: ایران در این جنگ پیروز نمی شود؛ آنها باید قبل از اینکه 
خیلی دیر شود، مذاکره کنند. رئیس جمهوری آمریکا بار دیگر 
با حمایت از اسرائیل و حمله نظامی اش به خاک و مردم ایران 
گفت: »ما همیشه از اسرائیل با قدرت حمایت کرده ایم - مدت 
زیادی است که این کار را کرده ایم. اسرائیل الان خیلی خوب عمل 
می کند.« در همین حال، شبکه تلویزیونی سی بی اس گزارش 
داد که قصد ندارد بیانیه گروه هفت در ارتباط با جنگ ایران و 
اسرائیل را امضا کند. در پیش نویس این بیانیه، از دو طرف ایران و 
 اسرائیل خواسته شده که از غیرنظامیان محافظت کرده و به صلح 

متعهد باشند.
    

اتحادیه اروپا: 
روسیه به عنوان میانجی بین ایران و 

اسرائیل »هیچ اعتباری« ندارد 
سخنگوی اتحادیه اروپا دیروز )دوشنبه( پس از آنکه »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور آمریکا پیشنهاد داد »ولادیمیر پوتین« 
همتای روس او می تواند برای پایان دادن به جنگ ایران و اسراییل 
نقشی ایفا کند، اعلام کرد که روسیه به عنوان میانجی بالقوه 
بین ایران و اسرائیل »هیچ اعتباری« ندارد. به گزارش ایسنا، 
انور العنونی، افزود: اخیراً یک توافق نامه همکاری جامع بین 
روسیه و ایران امضا شده است که نشان دهنده تعمیق همکاری 
در زمینه های مختلف، از جمله سیاست خارجی و دفاعی 
 است. با توجه به این موضوع، روسیه نمی تواند یک میانجی 

بی طرف باشد.
    

عضو کمیسیون امنیت ملی: 
اگر آمریکا وارد جنگ شود، 

پایگاه هایش را در منطقه می زنیم
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
عنوان کرد: اگر آمریکا این خطا را مرتکب شود که به صورت 
رسمی با ایران وارد جنگ بشود، قطعا پایگاه های آمریکایی نیز 
به هدف مشروعی برای حملات ایران تبدیل خواهد شد.  سردار 
سالار ولایتمدار، در گفت وگو با دیده بان ایران، ادامه داد: حالا که 
محاسبات رژیم صهیونیستی در حمله به ایران غلط از آب درآمده 
است، آمریکایی ها اگر کمترین بهره هوشی و قدرت تشخیص 
را داشته باشند، قطعا دیگر چنین کلاهی سرشان نخواهد 
رفت. مگر این که در قدرت تشخیص دچار اشکال شده باشند و 
 بخواهند خود را درگیر این جنگ شکست خورده کنند که بسیار 

بعید است. 
    

پاکستان گذرگاه های مرزی با ایران را 
مسدود کرد

رسانه های پاکستانی از مسدود شدن رسمی تمامی 
گذرگاه های مرزی در مناطق مرزی گوادر و پنجگور خبر دادند. 
به گزارش روزنامه »اکسپرس تریبون«، دولت ایالتی بلوچستان 
عبور و مرور افراد پیاده و همچنین انتقال سوخت از این مسیرها را 

تا اطلاع ثانوی به حالت تعلیق درآورده است.
    

سازمان ملل:
 تنش ها میان ایران و اسرائیل 

نگران کننده است
کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد با ابراز نگرانی 
شدید نسبت به تنش های نظامی میان ایران و رژیم صهیونیستی، 
بر ضرورت پیگیری راهکارهای دیپلماتیک برای پایان دادن 
به درگیری ها و کاهش رنج غیرنظامیان تأکید کرد.  به گزارش 
ایرنا، »ولکر ترک« روز دوشنبه در پنجاه ونهمین نشست شورای 
حقوق بشر سازمان ملل در ژنو گفت: »افزایش تنش نظامی 
میان اسرائیل و ایران به شدت نگران کننده است. من نیز به جمع 
کسانی می پیوندم که خواستار کاهش تنش و آغاز فوری مذاکرات 
دیپلماتیک برای پایان دادن به این حملات و یافتن راه حلی برای 

آینده هستند.«
    

حالت نیمه تعطیلی سفارت آلمان 
در تهران تا اطلاع ثانوی 

سفارت آلمان در بیانیه ای اعلام کرد: سفارت جمهوری فدرال 
آلمان تا اطلاع ثانوی و با توجه به شرایط فعلی، برای تردد مراجعین 
بسته است.  به گزارش ایسنا، سفارت آلمان از مراجعین خواسته 
از مراجعه به سفارت و یا ساختمان بخش حقوقی-کنسولی 
خودداری کنند.  در این بیانیه آمده است: نوبت هایی که تا این 
لحظه ارائه شده بودند، لغو شده و این دسته از متقاضیان ایمیلی 
دریافت خواهند کرد و برای موعد مقرر، قرار ملاقات جدیدی به 

طور خودکار  تعیین می شود.
    

آنکارا: 
اردوغان به دنبال راه حلی برای درگیری 

ایران و اسرائیل است
دفتر ریاست جمهوری ترکیه در بیانیه ای اعلام کرد، رئیس 
جمهور ترکیه در تماس تلفنی با سران جهان به دنبال دستیابی به 
راه حلی برای درگیری بین ایران و اسرائیل است و بر ویرانگری این 
درگیری برای منطقه تاکید داشته است. به گزارش ریانوستی، در 
این بیانیه همچنین آمده است: »رجب طیب اردوغان از همان روز 
نخست درگیری و تنش بین ایران و اسرائیل مطلع شد و دستورات 

لازم را ارائه کرد.« 

»تهدیدی« که همزمان منجر به بحران در بازار انرژی و صف آرایی کشورهای جهان برابر ایران می شود؛روی موج کوتاه

»بستن« تنگه هرمز؛ آغاز پایان دیپلماسی!
نهال فرخی

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: اکنون ما تصمیم گیر پایان 
جنگ هستیم چون طرف مقابل یک اشتباه راهبردی و محاسباتی انجام داد و ضربه ای 
بنیادین به منافع و امنیت ملی ما وارد کرد و امروز باید پاسخ آن را دریافت کرده و تاوانش 

را بپردازد.
علاءالدین بروجردی در گفت وگو با ایسنا با اشاره به قدرت موشکی ایران و عملیات 
وعده صادق 3، افزود: آغازکننده جنگ، رژیم صهیونیستی بود که برخلاف همه مقررات و 
قوانین بین الملل به کشور ما حمله کرد و تعداد زیادی از فرماندهان عالی رتبه و همچنین 
دانشمندان هسته ای ترور کرد. این اقدامات، مصداق روشنی از حرکت تروریستی و 

برخلاف همه مقررات بین المللی است.
 وی افزود: اقدامات ایران براساس ماده ۵۱ منشور ملل متحد، دفاع مشروع و جزو حقوق 
مسلم ما در عرصه بین المللی و مصداق »دفاع« است و آن چه رژیم صهیونیستی انجام 

می دهد، »عملیات نظامی غیرقانونی« علیه کشور عضو سازمان ملل محسوب می شود.
بروجردی تاکید کرد: با توجه به اینکه ایران پذیرفته سلاح هسته ای نداشته باشد، 
طبیعتا باید از سلاح های متعارف استفاده کند که موشک یکی از این سلاح هاست. ما ده ها 
سال در تحریم به سر می بریم و در مقابل دشمن با استفاده از پیشرفته ترین جنگنده های 
روز دنیا علیه ما عملیات انجام  می دهد؛ پهپاد و موشک تنها وسیله دفاعی ماست و ما هم 

اقدامات مان را در چارچوب ضوابط بین الملل انجام می دهیم.

 عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در ادامه گفت: تمام قابلیت ها 
و توانمندی های ما درعرصه های مختلف همچون نظامی  با تکیه بر دانش بومی و تلاش 
متخصصان و دانشمندان به دست آمده  است. ما در دوران جنگ تحمیلی، هیچ گونه 
موشکی برای مقابله با موشک های دشمن نداشتیم اما امروز جزو چند قدرت اول موشکی 
دنیا هستیم و عملا در مقابل مان نیز ناتو، آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان در کنار رژیم 
صهیونیستی قرار دارد. آن ها با تمام توان در حال تجهیز رژیم صهیونیستی هستند اما 
در برابر محصول فکری دانشمندان و متخصصان ما، کم آورده  و توان رهگیری موشک ها 

نداشتند.
 وی یادآور شد: با اینکه آن ها بعد ازعملیات  وعده صادق ۱ و 2، بسیاری از کاستی های 
خود را پوشش داده و به دنبال تقویت به اصطلاح گنبد آهنین رفتند اما طبق گزارش های 
جهانی، ایران توانسته ضربات تعیین کننده ای بر پیکره رژیم صهیونیستی وارد کند، البته 
آن ها هم عملیات می کنند و در واقع، عرصه جنگ است که آغازگرش آن ها بودند و ما در 

حال دفاع هستیم.
این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس درباره پیام توان موشکی 
ایران به دنیا و کشورهای منطقه گفت: اگر ملتی به توانمندی های خود تکیه کند و 
دست نیاز به سوی دیگران دراز نکند، هم استقلال خود را حفظ می کند و هم به سطحی 
از اقتدار می رسد که دیگر کشورها خواهان دریافت توانمندی های آن حتی در حوزه 

نظامی می شوند. اگر این دانش بومی نبود، هیچ گاه آن ها چنین دانشی را در اختیار ما قرار 
نمی دادند و اگر هم امکاناتی می دادند، صرفا امکانات درجه  دو و بی کیفیت خودشان بود 

که ما توان بالایی پیدا نکنیم.
 وی افزود: این یک درس آموزنده  برای همه کشورهاست به ویژه اینکه تعدادی از 
کشورها، امنیت خود را وابسته به آمریکا می دانند. عملکرد ما نشان داد کشورهای منطقه 
می توانند خودشان امنیت منطقه را حفظ کرده و اجازه دخالت به بیگانگان ندهند، 
همچنین پایگاه های خود را در اختیار آن ها نگذارند و استقلال شان را دچار خدشه نکنند.

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:

 اکنون ما تصمیم گیر پایان جنگ هستیم

گفت وگو

رئیس قوه قضائیه گفت: به عناصری که به نحوی از انحا با 
متخاصمین و متجاوزین و اشرار همکاری و همدستی دارند با اشد 

مجازات برخورد خواهد شد.
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، غلامحسین محسنی اژه ای، 
دیروز در نشست شورای عالی قوه قضائیه، افزود: در شرایط فعلی، 
دستگاه های تبلیغاتی، دروغ پراکن و شایعه ساز دشمنان و معاندین 
با سرعت بیشتری مشغول انتشار جعلیات و مطالب مخل امنیت 
روانی مردم هستند، فلذا ضروری است که نظام رسانه ای کشور و از 
جمله »مرکز رسانه قوه قضائیه« با انسجام و هماهنگیِ بین بخشی 

بیشتری، امر اطلاع رسانی و تبیین گری را برای مردم انجام دهد.

محسنی اژه ای: همکاری با متخاصمین و متجاوزان 
اشد مجازات را در پی دارد

خبر

سپاه اعلام کرد: به استحضار ملت شریف ایران می رساند، 
ارتش رژیم سفاک متوهم صهیونی امروز به تعرضات و شرارت 
های خود علیه ایران اسلامی ادامه داد. بار دیگر هویت رذل و  
تروریستی خود را با هدف گیری مردم عزیز در اماکن مسکونی و 
ترور و  شهادت سه تن از سربازان گمنام امام زمان عج و سرداران 
مجاهد اطلاعاتی، شهیدان محمد کاظمی، حسن محقق و 

محسن باقری آشکار ساخت.
در اطلاعیه سپاه آمده: حامیان این رژیم جنایتکار بدانند، 
همچنان عملیات های موثر و هدفمند علیه اهداف حیاتی این 

رژیم جعلی تا نابودی کامل آن ادامه خواهد یافت.

خبر

شهادت رئیس سازمان اطلاعات سپاه و جانشین اطلاعات سپاه، 
در حمله اسرائیل

در پی یورش وحشیانه اسرائیل و 
پاسخ موشکی بی سابقه ایران به 

زیرساخت های انرژی اسرائیل و پاسخ 
متقابل تل آویو، منطقه خاورمیانه بار 
دیگر در آستانه یک بحران تمام عیار 

قرار گرفته؛ بحرانی که این بار تنها 
به درگیری های محدود نظامی ختم 

نمی شود، بلکه احتمال آن می رود که 
یکی از گلوگاه های ژئوپلیتیکی جهان 

به ابزار فشار  بدل شود

این بار نه تنها تل آویو و تهران که جهان 
درگیر بحرانی خواهد شد که شاید راه 
گریزی از آن باقی نماند، مگر بازگشت 
فوری به میز مذاکرات و باز باید توجه 

داشت در شرایطی که ایران و اسرائیل 
عملًا وارد فاز درگیری مستقیم 

شده اند، هرگام تحریک آمیز جدید، 
می تواند خاورمیانه را به آستانه یک 

جنگ تمام عیار بکشاند


